Kop. 1. Odpis z w. XVII tv Arch. Muz. w Turczań- 
skim Św. Marcinie. 2. Widy mat wydany przez sąd w Felsö 
Lehota d. 31 grudnia 1766 w posiadaniu ks. Marcina Jabłoń
skiego w Orawce.

Wgd. Ks. Kohûth J. w Slou. Letop. T. V (1881), str. 
319—20. '

Reg. Ks. Kohûth J. w Katol. Novinâch R. 1888, str. 123.
Nos Georgius Thurzo de Betlehenffalva, perpetuus comes co

mitatus Arvensis necnon castrorum Arwa, Lethawa, Bitche et 
Hricho dominus etc. memoriae commendamus per praesentes lit
teras nostras singulis quibus expedit universis, quod providus 
Matthias scultetus possessionis nostrae Jablunca, utpote in co
mitatu Arwensi ac ad castrum nostrum dictum Arwa spectantis, 
nostram veniens in presentiam exhibuit et praesentavit nobis 
quasdam litteras generosae ac magnificae condam dominae Ca- 
therinae perpetuae comitissae de Zrinio etc., genitricis nostrae cha- 
'rissimae, in papyro patentes confectas, petendo non debita precum 
cum instantia, ut easdem litteras et singula in eis contenta in par- 
gameno describi faciendo, ratas, gratas et accepta habere ac pro 
ipso haeredibusque suis auctoritate nostra confirmare vellemus. 
Quarum quidem tenor talis est:

Tu następuje tekst dokumentu Katarzyny de Zrinio, wy
dany w Zamku Orawskim d. 21 kwietnia 1575 r. (ob. wyżej Nr 7).

Nos itaque praemissis petitionibus inclinati, perattactas litte
ras memoratae olim dominae genitricis nostrae charissimae piae 
recordationis modo antelato nobis praesentatas in omnibus pun
ctis, clausulis et actis ac omni sui parte ratas, gratas et accep- 
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tas habenles, aprobavimus, ralificavimus et confirmavimus, imo 
aprobamus, ratificamus et confirmamus, hoc per expressum 
adiecto, ut idem Mathias scultetus pro sua suorumque propria ne
cessitate duos colonos, alterum quidem in fundo scultetiali, alte
rum vero in terris recens extirpatis, sic tamen, ut absque illis 
alii viginti coloni sessional! in eadem possessione Jabłonka ha
beantur, constituere possit et valeat. Harum nostrarum litterarum, 
in modum privilegii redactarum ac saepefato Mathiae sculleto 
ipsiusque haeredibus et successoribus universis concessarum, fide 
et instantia mediante. Datum in praenotata arce nostra Bitche, 
die 30 mensis martii anno Domini millesimo quingentesimo nona
gesimo septimo.

Georgius Thurzo de Betlenfalva comes Arvensis mp.

16.
Praga, 7 marca 1606.

Rudolf II cesarz rzymski i król Węgier etc. Jerzemu Thur- 
zonowi z Bethlemowiec żupanowi orawskiemu za zasługi, po
łożone w walkach z Turkami i w czasie zamieszek wewnętrz
nych (bunt hajduków Boczkajowskich), zatwierdza poprzed
nie przywileje ces. Ferdynanda, Maksymiljana i swój własny 
w przedmiocie nadania Zamku Orawskiego, udzielone ojcu 
jego Franciszkowi Thurzonowi i jemu samemu, wyliczając 
miasta i wsie, należące do tegoż Zamku, i przelewając na Je
rzego Thurzona i jego spadkobierców całe swoje prawo kró
lewskie w tych dobrach.

Or. obecnie nieznany.
Kop. 1. Archiwum Państwowe w Budapeszcie, akta 

król. weg. Kancelarji nadwornej, Conceptus Expeditionum 
nr 1498 anni 1606. — 2. Tamże, Libri Regii T. V, str. 761— 
763. — 3. T ransum pt Kapituły Ostrzyhomskiej w odpisie 
tamże, akta król. węg. Kamery nadw. N. R. A. Fasc. 619, 
nr 27'. — 4. Arch. Muz. w Turczańskim Św. Marcinie, j. w. 
pod Nrem 3 (Kop. 2).
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Wyd. Wagner K., Analecta Scepussii T. IV, str. 
11718 (w przypisku).

Prsekl. słowacki, Kauuljńk A., Hrad Oraua (T. Su. 
Martin 1927), str. 136.
(Ekscerpt) Nos... totalem et integram arcem nostram Arva vo

catam in praefato comitatu Arvensi existentem habitam ...simul 
cum totalibus et integris oppidis Nagyfalva, Trsztena et Thur- 
dossin vocatis, theloneoque ibidem in Thurdossin habito,, nec- 
non villis possessionibus Kralovany ac theloneo ibidem existent!, 
Zasskow, Parnicze, Zazriva, Zahrabowe, Zabrez, Poruba, Gacze- 
lowa, Jaszenowa, Dubowa Colonorum et Valachorum, Alsso Ku- 
bin, Zaszkalicza, Mokred, Knezia, Bziny, Nagy Bisterecz, Nagy 
et Kis Lehota, Benyowa Lchota, Mezibrodia, Pribiss, Puczów, 
Chlebnicze, Maletina, Dlhaluka, Podbielye, Bielypotok, Niznia 
Vess et Krasnahuorka nuncupatis, aliisque cunctis possessioni
bus, villis ac praediis de novo, tam per dictum dominum Fran- 
ciscum Thurzo parentem eius, quam per ipsum etiam Georgium 
Thurzo, intra metas et territoria euisdem castri Arva fundatis et 
erectis, inposterumque fundandis et erigendis etc. ...ad praeliba- 
laim arcem Arva de iure et ab antiquo spectantibus et pertinere 
debentibus... Totum insuper et omne ius nostrum regium, quod 
in saepedicto castro nostro Arva ac praenominatis cunctis eiusdem 
oppidis, villis, possessionibus, praediis, portionibus et quibusli
bet iuribus possessionariis ad idem, easdem et eadem de iure et 
ab antiquo spectantibus et pertinere debentibus... praefato Geor
gio Thurzo haeredibusque et posteritatibus eiusdem utriusque 
sexus universis etc. dederimus, donaverimus et contulerimus, ve- 
limusque eundem in dominium eiusdem arcis Arva notatae... in
troduci... Datum in arce nostra regia Pragensi, septima die men
sis marlii anno Domini millesimo sexcentesimo sexto.

17.
B. m., 1606.

Jerzy Thurzo obniża dla pewnych powodów czynsze i ro
bocizny 83 siedlakom we wsiach: Jabłonka, sub Kuliżek, sub 
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Wilczek, sub Sarna, sub Harkabuz, Bukowina, Podszkle i Pie
kielnik.

Or. brak. Wiadomość o tym przywileju i streszczenie 
jego mieści się w urbarzu Zamku Orawskiego z r. 1619 (ob. 
w II części tego wydawnictwa).

18.
Kapituła Ostrzyhomska, 2 lutego 1607.

Protest Michała i Mikołaja Plathy’ch z Wielkiej Paludzy 
przeciwko wprowadzeniu Jerzego Thurzona we władanie 
Zamku Orawskiego z powodu oderwania szeregu nowozałożo- 
nych osad od ich posiadłości Czimhowej i przyłączenia ich do 
Zamku Orawskiego.

Kop. jak wyżej pod Nrem 16, Kop. 1—4.
...Item secunda die dicti mensis februarii egregii Michael 

Plathy de Nagy Palugya et Nicolaus Plathy de eadem suis pro
priis ac reliquorum fratrum suorum nominibus et personis prae
tactae statuitioni quoad possessiones Liesko, Jabłonka, Felseö- 
Keozepseö - Alsso Orawky, Bukowina, Pekelnik, Pozklia, Vita- 
nowa, Zucha Hora, Illyessna et Ztudenky in territorio alias predii 
regalis nunc vero possessionis eorum Czemuhowa in comitatu 
Arvensi existentis habitae, ab eadem possessione Czemuhowa 
avulso et ad praetactam arcem Arva applicato, extructas et fun
datas... (contradixerunt). Datum sedecimo die ultimi diei executio- 
nis praemissae anno Domini millesimo sexcentesimo septimo.

19.
Zamek Orawski, 8 sierpnia 1608.

Jerzy Thiirzo poleca sołtysowi z Jeleśny (Głodówki) wy
bierać cło od podróżujących, określa wysokość cła i nakazuje 
mu starać się o naprawę dróg.
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Or. brak. Wspomina o tern zarządzeniu urbar z Zamku
Orawskiego z r. 1619 (ob. w II części tego wydawnictwa).

20.
Zamek Orawski, 9 sierpnia 1608.

Jerzy Thurzo nadaje poddanemu swemu Janowi Ramzie 
z Górnego Stepanowa, po ucieczce poprzedniego sołtysa Lazara, 
sołtystwo w posiadłości Rabcza, należącej do Zamku Oraw
skiego, z obowiązkiem osadzenia w niej pięciu siedlaków wo
łoskich, zwolnionych na przeciąg dwóch lat od wszelkich da
nin i robocizn, po upływie którego to czasu mają płacić wy
szczególnione w przywileju daniny; wreszcie określa granice 
tejże posiadłości.

Or. dziś nieznany.
Kop. Transumpt Jana Ghillany’ego, Jana Okolicsa- 

ny’ego i Stefana Hrabowszky’ego z 13 marca r. 1690 w Ar
chiwum Slow. Muz. Naród, w Turcz. Św. Marcinie (zbiory 
ks. J. Kohütha); ob. niżej pod tą datą.

Nos comes Georgius Thurzo de Bethlemffalva comes de 
Arva eiusdemque comitatus Arvensis perpetuus comes etc. da
mus pro memoria, significantes tenore praesentium quibus expe
dit universis, quod nos perpendentes et considerantes probitatem 
et fidelia servitia providi Joannis Ramza de Felseö Stepanovo 
subditi nostri, quibus nos hactenus humiliter demereri arduit, in 
luturumque pari fidelitate et diligentia, ut nobis utilis sit, se con
tendere velle promisit, eidem Joan-ni Ramza, haeredibusque et po
steritatibus ipsius universis totalem scultetiam nostram in posse
ssione Rabcza vocata, ad castrum nostrum Arva omnino in eodem 
comitatu Arvensi exstructum spectante, cum euntis suis utilita
tibus et continentiis quibuslibet, quovis nominis vocabulo vocitatis, 
ad eandem scultetiam (quae per aufugitionem prioris sculteti no
mine Lazary in nos legitime devoluta extiterat), de iure et ab 
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antiquo spectantem et perlinentem, debentibus, novae nostrae do
nationis titulo dandam esse duximus et concedendam. Ea ex
pressa cum conditione, ut videlicet idem scultetus noster in et 
ad possessionem nostram Rabcza colonos Valachales N° quinque 
conquirat, locet et siluet, libertateque ab omni et quacunque con- 
Iribucionum et laborum praestilione et pensione per integri 
bienii spacium a data praesenti computando, utantur et gau
deant. Qua libertate expleta idem quidem scultetus vecturam vini 
mediam, vecturam salis mediam, attagines duos, a mola et serra, 
si eas erexerit, proventum solitum nobis dare, alia denique onera 
et contributiones in urbario specificata instar aliorum sculteto- 
rum nostrorum Arvensium ad praenotatam arcem Arva admi
nistrare debebit et tenebitur, coloni autem quinque secundum 
euisdem urbarii contenta a sessionibus per agnos quatuor (de
cimam solitam ovium durante etiam ista duorum annorum exemp
tione). Item a caulis ad continuos Valachos mardures quinque, 
attagines quinque, vitulum unum, gallinas quindecim, anseres 
quinque, ova quinquaginta et alias impositiones ac muneralia 
quotannis praestare debebunt eruntque obligati. Metae eiusdem 
possessionis distinctae sunt tali modo:

Niże Gelsova na Jaruchu na blakt, od Zubriczikeho od Pol- 
hory na Zarity, od Zubreyhlavy zas na tuze Jaruhu.

Imo damus, donamus et concedimus iure perpetuo et irre
vocabiliter eximimus et supportamus omni comodo ut supra, ha
rum vigore testimonio litterarum mediante. Datum in arce nostra 
Arva, die nona augusti anno Domini M.DCVIII.

Comes Georgius Thurzo mp.

21.
Weliczna, 7 września 1609.

Relacja Michała Skrobaka z Zaskalicy sędziego szlachty 
i Jerzego Chatki z Rewisznego zaprzysiężonego assessora przed 
sądem szlacheckim stolicy orawskiej w sprawie najazdu, do
konanego przez Demetrjusza Ogińskiego z Nowego Targu na 
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posiadłość Piekielnik, należącą do stolicy orawskiej, której 
to posiadłości granice dokładnie opisują.

Or. pap. z pieczęciami w Archiwum Zamków Oraw
skich Fasc. 16, nr 6, z nadpisem: Littere recognitionales.
Nos universitas nobilium comitatus Arvensis damus pro me

moria, quod cum nos feria secunda proxima ante festum Nativi
tatis B-mae Mariae Virginis anno millesimo sexcentesimo nono hoc 
present! in oppido Naghfalw loco sedis nostrae iudiciariae solito 
in generali congregatione nostra pro tractandis et concludendis 
rectis negotiis publicis istius comitatus nostri Arwensis consti
tuti fuissemus et comparuissemus, egregii et nobiles Michael Skra- 
bak de Zaskalyczya iudex nobilium et Georgius Chwtka de Re- 
wyssne iuratus assessor nostri, sub eiusdem sedis nostrae iudi
ciariae in presentiam nostri exurgentes, nobis sub iuramento eorum 
in generali decreto contento fideliter retulerunt in hunc modum:

Qualiter ipsi anno iam praescripto millesimo sexcentesimo 
nono die tertia mensis septembris ad instantiam illustris, specta
bilis ac magnifici domini comitis Georgii Thwrzo de Bethlen- 
falwa comitis de Arwa eiusdemque comitatus Arvensis comitis 
perpetui, ad possessionem Pekelnyk suae illustrissimae domina
tionis consequenterque metas eiusdem in comitatu eodem Arwensi 
existentes dehabitas accessissent, in quas metas Demetrius Oghyn- 
sky Polonus de Nowy targ, assumptis secum quam plurimis sub
ditis et iobagionibus suis, armatis et potentiariis, manibus cum 
falsis et eorundem secum ad quinquaginta quinque adductis, die 
vigesimo octavo mensis augusti proxime praeterito in proprio ter
ritorio iam praescripto suae illustrissimae dominationis eiusdem 
possessionis Pekelnyk vocatae, fruges mixtim authumnales et ver
nales defalcari iussissent defalcatosque ad 55 currus appo
sitas et acceptas Poloniam invexissent vi et potentia mediante. 
Quae loca et terrae arabiles, in quibus haec violentia est facta, 
iidem iudex nobilium et iuris assessor nostri sicut oculata demon
stratione vidissent esse ex hac parte montis Bezkyd vocati, qui mons 
dividit metas intra comitatum Arvensem et regnum Poloniae, et 
aquae ab illo monte Bezkyd defluunt infra ad comitatum Arven- 
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sem penes quamdam domum, quam Poloni aedificaverunt in pro
prio territorio suae ill-mae dominationis prope limites eiusdem 
regni Poloniae; unde duo rivuli oriuntur sub illo monte Bezkyd 
vocato, quorum unus defluit in regnum Poloniae versus oppidum 
Nowytargh vocatum et dicitur Zaluzny Potok, alter vero defluit 
in comitatum Arwensem k Czyerney Orawe versus et vocatur 
Czyerny Pekelnyk, in quo rivulo sunt aedificatae metae sculteto- 
rum de eadem possessione Pekelnyk, de possessione Jabłonka 
dicta suae ill-mae dominationis, qui rivulus cadit in fluvium 
Czerna Orawa dictum; infra tandem illum fluvium superius prae
scriptum Czyerny Pekelnyk, ex illa parte montis eiusdem Beskyd 
vocati a comitatu Arwensi in propriis metis suae ill-mae domina
tionis lanquam ad binam explosionem bombarde, idem Polonus 
cum prefatis subditis et iobagionibus suis fruges praescriptas de- 
falcando et etiam in recta parte iam per subditos suae ill-mae do
minationis defalcatas et inventas et in currus appositas et accep
tas Poloniam modo praemisso invexissent...

Datum in Nagyffalu, feria 2 proxima ante festum Nativitatis 
Beatissimae Virginis anno Domini 1609.

22.
Bytcza, 29 czerwca 1612.

Jerzy Thurzo, mając na względzie potrzeby religijne dzie
więciu nowozałożonych osad na Orawie: Namiestowa, Bobro
wa, Stanicy, Zubrohlawy, Klina, Wawreczki, Jasienicy, Poł- 
hory i Rabczy, zezwala przeznaczyć osiedle w Namiestowie 
zwane Krismilovska, nabyte przez paraf jan za 29 ft, na sie
dzibę przyszłego pastora kościoła (ewangielickiego) i rektora 
szkoły, polecając wybudować jak najrychlej w Namiestowie 
świątynię wraz z cmentarzem, a w Zubrohlawie cmentarz, 
wreszcie ustanawia opłaty i danie parafjan poszczególnych 
osad dla tegoż pastora i rektora.
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Or. obecnie nieznany.
Kop. Archiwum Slow. Naród. Muzeum w Turcz. Św. 

Marcinie, zbiór ks. J. Kohùtha Fase. II, Namestovo, rkps. pt. 
Inventarium ecclesiae Romano-catholicae Arvensis in paro
chia Namestoviensi sub me Alberto Jurczak eiusdem eccle
siae Namestoviensis parocho memoriae mandatum a. D. 1678, 
k. 2’—4’.

Nos comes Georgius Thurzo de Bethlenfalva regni Hunga- 
riae palatinus, iudex Cumanorum necnon de Arva perpetuus 
eiusdem comitatus supremus ac perpetuus comes, ss. caes. re
giaeque m-tis intimus consiliarius ac per regnum Hunga- 
riae locumtenens, memoriae commendamus tenore praesen
tium, significantes quibus expedit universis, quod cum man
datum illud magni illius doctoris gentium Pauli apostoli non ad 
solos Collosenses, quibus scriptum erat, cap. 3, verum ad omnes 
pios et Christianos magistratus pertineat, ut videlicet verbum 
Christi habitet in nobis abundanter, nos etiam ex debito officii 
nostri tanquam dominus terrestris possessionum novem a novo 
fundatarum et erectarum, Namestov, Bobrov, Slanice, Zubrohla- 
va, Klin, Vavrecka, Jasenice, Polhora et Rabcza vocatarum, ad 
arcem nostram Arva in eodem comitatu Arvensi exstructarum, 
spectantium et pertinentium, condignum respectum ac rationem 
habentes, ulque verbum Christi in eis opulenter habitare, sacra
menta legitime administrari sicque multarum animarum saluti 
consuli possit, unanimi incolarum earundem possessionum acce
dente consensu ac voluntate concessimus et annuimus, ut in eadem 
possessione Namestov sessio oolonicalis integra Krismilovska vo
cata ac ab haeredibus florenis Hungaricalibus viginti novem per 
parochianos coempta cum suis utilitatibus et pertinentiis quibus
libet, quovis nominis vocabulo vocitatis, ad eandem sessionem de 
iure et ab antiquo spectantibus et pertinentibus, pro residentia 
futuri pastoris ecclesiae et rectoris scholae deputetur; utque ibi
dem in Namestov templum cum coemi terio, in Zubrohlava vero 
propter pagos viciniores et exundationes aquarum coemiterium 
similiter quam primum exaedificetur. Proventus futuri pastoris 
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ac rectoris tales erunt: nempe praeter terras sessionis iam dictae 
Krismilovska, a qua census, datia et contributiones ad arcem no
stram Arva secundum urbarium exigi vel labores praestare soliti 
deinceps non exigentur vel praestabuntur, Vavrecka sub cubulos 
quatuor, Bobrovienses itidem sub cubulos quatuor extirpatuios tei- 
ram obtulerunt. Metretae in Bobrov coloni 7 per unum cubulum 
mixturae hordei, Slanice similiter 7, Zubrohlawa 7, Klin 61/=, idem 
Vavrecka coloni 8, idem Jasenice 6, singuli per coretum unum sili
ginis et duos mixturae hordei, Namestov 11 sicut Jasenice, Polhoia 
6, singuli coloni per duas medias buthyrri, Rabcza 6 similiter in 
buthyrro. Accidentia: a copula pro media vini, ab intimatione den. 
3; introductio sponsae mantile et candelam cum denario 1 afferet; 
a baptismate denarios 5; puerpera candelam 1, den. 1 et galli
nam; a cantu in funere den 12; offertorium annuale singulis 
feriis, videlicet Nativitatis et Resurrectionis Domini ac S. Pente
costes, Visitationis, Epiphaniae tempore singuli coloni den. 3; in
quilini per obulos 3; inquilini singuli coretum unum avenae, alie
nas domos inhabitantes den. 6; arationem quoque promittunt pa
stori pro uno anno et hyemalium et vernalium frugum, ligna sin
guli per unum plaustrum, praesertim sub initium. Rectoris scho
lae proventus tertia pars ex templo et funeralibus a pastore; 
a baptismate per obulum; a pulsu den. 3 in funere; inquilini per 
coretum avenae; coloni ad Lokczam perlinentes hactenus per 
coretum unum avenae; ad Terstenam pertinentes per den. 8; mensa 
apud pastorem diebus dominicis et festis; aedes habet in area 
parochiali, aedificiola alia ac horreum, hortum similiter satis am
plum et longum. Pro emptione vero aedium parochiae et scholae 
pro earum instauratione meliori, item pro advectione pastoris 
singuli coloni ordinarunt den. 75, sculteti per florenum 1. In quo
rum omnium firmius robur ac testimonium literas hasce chyro- 
grapho et sigillo nostro palatinali communitas eisdem parochia- 
nis dandas esse duximus et concedendas. Datum in arce nostra 
Bittchensi, die festo BB. Petri et Pauli apostolorum Domini anno
Domini 1612.